Nascitur et in Syria circa quem odoratus ille calamus lacum, neque aliis usus est quam inde funibus rex Antigonus in navalibus rebus, nondum sparto communicato. nuper et in Euphrate nascens circa Babylonem papyrus intellectum est eundem usum habere chartae; et tamen adhuc malunt Parthi vestibus litteras intexere.

XXIII. Praeparatur ex eo charta diviso acu in praetenuas sed quam latissimas phylaras; principatus medio, atque inde scissurae ordine, prima hieratica appellabatur antiquitus religiosis tantum voluminibus dicata, quae adulatione Augusti nomen accepit, sicut secunda Liviae a coniuge eius: ita descendit hieratica in tertium nomen, proximum amphitheatricae datum fuerat a confecturae loco, excepit hanc Romae Fanni sagax officina, tenuatamque curiosa interpolatione principalem fecit e plebeia et nomen ei dedit; quae non esset ita recurata in suo mansit amphitheatrica, post hanc Saitica ab oppido ubi maxima fertilitas, ex vilioribus ramentis, prioprioque etiamnum cortici Taeneotica a vicino loco, pondere iam haec, non bonitate, venalis, nam emporitica inutilis scribendo involucris chartarum segestribusque mercium usum praebet, ideo a mercatoribus cognominata [...]

Textitur omnis madente tabula Nili aqua: turbidus liquor vim glutinis praebet, in rectum primo supina tabulae schida adlinitur longitudine papyri quae potuit esse reseginibus utrimque amputatis, traversa postea crates peragit, premitur ergo prelis, et siccantur sole plagulae atque inter se iunguntur, proximarum semper bonitatis deminutione ad deterrimas, nunquam plures scapo quam vicinae.

XXIV. Magna in latitudine earum differentia: XIII digitorum optimis, duo detrahuntur hieraticae, Fanniana denos habet, et uno minus amphitheatrica, pauciores Saitica nec malleo sufficit, nam emporiticae brevitatis sex digitos non excedit, praeterea spectantur in chartis tenuitas, densitas, candor, levor, primatum mutavit Claudius Caesar, nimia quippe Augustae tenuitas tolerandis non sufficiebat calamis; ad hoc tramittens litteras liturae metum adferebat ex aversis, et alias indecoro visu pertraluca, igitur e secundo corio statumina facta sunt,

e primo subtemina. auxit et latitudinem pedali mensura. erat et cubitalis macrocollis, sed ratio deprehendit vitium unius schidae revolsione plures infestante paginas. ob haec praelata omnibus Claudia, Augustae in epistulis auctoritas relicta; Liviana suam tenuit, cui nihil e prima erat sed omnia e secunda.

XXV. Scabritia levigatur dente conchave, sed caducae litterae fiunt: minus sorbet politura charta, magis splendet. rebellat saepe umor incurlose datus primo, malleoque deprehenditur, aut etiam odore cum cura fuit indiligentior. deprehenditur et lentigo oculis, sed inserta mediis glutinamentis taenea fungo papyri bibula vix nisi littera fundente se: tantum inest fraudis, alius igitur iterum texendis labor.